令和４年第 12回定例教育委員会会議録

１ 開催日時 令和４年９月 13日（火） 午後３時 30分から５時 00分

２ 場  所 役場４０１会議室

３ 出席委員 教育長        柴草 隆

  教育長職務代理者   岩本 繁樹

  教育委員       堀米 ひろみ

  教育委員       黒岩 博之

  教育委員       山本 均

４ 会議に出席した事務局職員

       教育次長       小林 元広

学校教育係長     森川 昌俊

学校給食センター所長 小林 知之

       スポーツ係長     下田 裕一

       中央公民館長     原 隆文

 中央公民館長補佐   湯本 豊

       生涯学習係長兼人権政策係長 秋元 素江

       指導主事       小林 妙子

５ 開  会

  柴草教育長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

６ 令和４年第 11回山ノ内町教育委員会定例会会議録の承認

  令和４年８月９日開催の定例教育委員会会議録及びホームページ公開用の

会議録を確認し、出席者全員により承認された。

７ 報  告

（１）教育長報告

  ８月 10 日から９月 13 日までの会議等について、柴草教育長から主な内容

を説明した。

８ 付議事件

  議案第 31号 山ノ内町教育振興基本計画策定委員会委員の委嘱について

  議案第 32号 山ノ内町スポーツ推進計画策定委員会委員の委嘱について

  議案第 33号 山ノ内町文化財保護審議会委員の任命について

議案第 34 号 山ノ内町立志賀高原ロマン美術館運営協議会委員の委嘱につ

いて

以上４件について、教育次長、スポーツ係長、生涯学習係長から説明し承認

された。

９ 協議事項

（１）次回定例会の日程（案）について

教育次長から令和４年 10月 11日（火）午後３時 30分からの開催を提案

し、協議の結果原案どおり決定された。

（２）後援依頼について

  後援依頼のあった３件について、生涯学習係長から説明し、審議の結果承認

された。

（３）広報やまのうち 10月号「教育委員会だより」の内容について

  事務局案として、総合型地域スポーツクラブのＰＲについて掲載したい旨

教育次長から提案し、岩本職務代理と調整することになった。

10 報告事項

（１）９月議会一般質問について

  教育次長から、質問要旨とその答弁について説明した。

（２）９月補正について

  教育次長から、補正金額と内容について説明した。

（３）要保護及び準要保護児童生徒援助費支給の認否について

  申請のあった１件について認定した旨、学校教育係長から報告した。なお、

当該案件の取り扱いについては、今回から付議事件ではなく報告事項となっ

た。

（４）学校からの定期報告について（非公開）

  指導主事から説明した。

（５）全国学力・学習状況調査の結果について

  指導主事から概略を説明し、教育委員への詳細説明は定例会終了後に行わ

れた。

（６）当面の日程について

  ９月 15日から 10月 26日までの日程について、教育次長から主な内容を説

明した。

（７）その他

  ①髙社山一周駅伝大会結果について、長野県縦断駅伝について、やまのうち

スポーツフェスタ開催について、スポーツ係長から報告した。

②職員の新型コロナ感染状況並びに弁当対応について、夏季休業中の工事実

施について、学校給食センター所長から報告した。

③安倍元首相の国葬に関するアンケートについて、教育次長から報告した。

④二十歳を祝う会の開催方法及び会場での対応について、教育委員から意見

があり、事務局で検討する旨教育長から説明した。

11 閉  会

柴草教育長の宣告により、閉会した。